§ 12. — Observandum insuper, ex eodem hoc Cypriani loco, lectores etiam atque hypodiatonos generali clericorum titulo censerī. Id sane innuit, cum per clericos ad romanum clerum scribendum esse dicit, eaque ipsa de causa, lectorem fuisse Satorum, hypodiatonum vero Optatum a se constitutum. Simili exemplo Felicianus acolythus clericus dicitur Ep. lv. Quod etiam ad lectores attinet, qui tamen inferior erat hypodiatonatu gradus, constat idem ex ejusdem epistolis de Aurelio et Celerino ad honorem lectoratus a se provectis. De Aurelio ita scribit, Ep. xxxiii: « In ordinationibus clericis, fratres clarissimi, sole-

mus vos ante consulere, etc. » Ergo et clericus erat Aurelius et ordinatus. « Merebatur, inquit, talis clericæ ordinationis inferiores gradus. » Erat igitur et hic quidam gradus clericæ ordinationis. Rursus: « Hunc igitur, fratres dilectissimi, a me et a collegis qui præsentibus aderant, ordinatum sciatis; quod vos scio et libenter amplecti, et optare tales in Ecclesia nostra plurimos ordinari. » De Celerino ita Ep. xxxiv, dignum esse dicit: « Ut qui sublimer Christum confessus esset, clerum postmodum Christi ministeriis ecclesiasticis adornaret. » Rursus eundem « Celerinum fratrem, inquit, nostrum, virtutibus pariter et moribus gloriosum, clero nostro non humana suffragatione, sed divina dignatione conjunctum. » Idem tamen hac ipsa, quam in manibus habemus, epistola, lectorem Optatum clero dumtaxat proximum esse dicit, interque eos numerat qui ad clerum parabantur. Et in epistolis ejus vel cleri nomine, vel ad clerum, datis, nusquam occurrit aliorum mentio præterquam presbyterorum atque diaconorum. Quis non videt quam cleri nomine nunc laxius utatur, nunc strictius, pro more sæculi, ut qui uno sensu clerici appellantur, sint, ad alios si conferantur, laicis accensendi? Idem de recentioribus Ecclesiæ canonibus observare poteramus. Sed nos de Cypriani temporibus, aut etiam antiquioribus, impræsentiarum agere constituimus.

§ 13. — Est etiam observatione dignus mos illius sæculi in legationibus ecclesiasticis. Erant enim dignitatis, tum eorum a quibus, tum ad quos, mitterentur, observantissimi. Prima Cypriani legatio ad Romanos per Clementium hypodiatonum missa est; cujus mentionem habemus Ep. iii, iv, xv. Secunda hæc est ad clerum romanum per Satorum lectorem Optatumque hypodiatonum. Meminit hac ipsa Ep. et xxix, xxxii. Tertia, ad eundem clerum per Fortunatum hypodiatonum, Ep. xxx. Quarta Novatiani ad Cyprianum de ordinatione sua per Maximum presbyterum, et Augendum diaconum, Machæum etiam quemdam atque Longinum, qui cujus ordinis fuerint, non constat, Ep. xli. Quinta Cypriani cum synodo ad explorandam Cornelii ordinationem per Caldonium Fortunatumque episcopos, Ep. xli, xlii, xlv. Sexta Cypriani privati ad Cornelium per Primitivum presbyterum, Ep. xli. Septima Ejusdem ad eundem per Mettium hypodiatonum, et Nicephorum acolythum, Ep. xlii, xliii, xlii. Octava Cornelii ad Cyprianum per Augendum confessorem, Ep. xlvi. Quem tamen ille locum in Ecclesia obtinuerit non liquet. Nova Antoniani ad Cyprianum per Quintum presbyterum, Ep. lii. Decima Cornelii ad Cyprianum per Satorum acolythum, Ep. lv. Undecima Cypriani ad Cornelium per Felicianum acolythum, Ep. ead. Duodecima Pomponii episcopi ad Cyprianum cum synodo per Paconium fratrem, Ep. lxii; sed nec ejus dignitas memoratur. Tertia decima Ecclesiarum Asturicensis et Emeritensis per episcopos suos Felicem et Sabinum, Epist. lxviii. in ea causa qua de ipso fuerat episcopatu disceptatum. Subrogati enim

erant hi in locos Martialis et Basilidis Libellatico-
ram. Quarta decima : Quinti Episcopi Mauritanie ad
Cyprianum primatem per Lucianum forte presbyte-
rum, Ep. LXXI. Quinta decima : Cypriani, sed totius,
ut videtur, Ecclesie africanæ nomine, ad Firmilia-
num Cappadociae primarium, ut videtur, episcopum,
per Rogatianum diaconum, Ep. LXXV. Sexta decima :
Tandem eademque ultima Cypriani ipsius in exilio
jam constituti ad collegas itidem episcopos eosdem-
que in metallis versantes, per Victorium Herennia-
num hypodiaconum, Lucanum, Maximum et Aman-
tium acolythos, Ep. LXXVIII, LXXIX, LXXX.

§ 14. Notanda autem illa Cypriani verba : « Et quo-
niam oportuit me per clericos scribere, » etc. Ex qui-
bus constat, pro sæculi illius more, legationes eccle-
siasticas non aliis quam clericis fuisse credendas. B
Id factum fortasse propterea quo major fides nuntiis
ultra citroque referendis accederet. Id tulit certe
ægerime Cyprianus cum Ep. III cleri romani sus-
pectam haberet, laborare ita epistolæ clericæ fidem,
ne mendacio fortasse aliquo et fraude corrupta esset.
Scio equidem epistolam clericam tam vocari posse
illam quæ a clero romano scripta esset (Ep. IV),
quam quæ Clementio hypodiacono, ipsi quoque cle-
rico, legato tradita. Sed vero nuntii hoc in loco fides
solius, non item illa scribentium, in dubium vocata
est. Ergo clerici erant illi quoque legati de quorum
dignitate aliter non constat. Et acolythi, et si qui alii
inferiorum ordinum ministri, legationes obierint, il-
los quoque inter clericos, hoc ipso etiam argumento,
numeratos fuisse necesse est. Notetur etiam pluri-
mas legationes duobus legatis fuisse commissas, C
præsertim transmarinas. Quod enim Novatianus
quatuor miserit, id benevolentie captandæ gratia
factum esse probabile est. Idem fortasse de legatione
ad martyrum statuendum, quatuor illos legatos vel
in locis martyres constituti essent, vel quo plures
adessent fidei testes in Ecclesie elemosinis distri-
buendis. Erant enim, in illa etiam ætate, alioqui au-
rea, malæ fidei exempla in re pecuniaria. Talis fuerat,
in ipsa etiam Ecclesia africana presbyter Novatus,
Ep. XLIX. Talis Felicissimus, Ep. XXXVIII. Talis de-
nique (quis crederet!) Nicostratus ipse diaconus et
confessor, Ep. XLVIII, XLIX. Id etiam animadversione
dignum, præcipuum plerumque legatorum hypodia-
conum fuisse, nec eum gradum excessisse. Ita fuit
in legatione, prima, secunda, tertia, septima, sexta
decima. Quod si aliquando superior quispiam sit
missus, id tunc plerumque contigit cum unicus miteretur,
ut numeri defectum ita personæ dignitate
compensarent. Ita in legatione, nona, quarta decima,
quinta decima. Quod aliter singulorum nomina, etiam
inferioris ordinis, habeamus, non est tamen certum
singulos dumtaxat fuisse missos. Idem obtinuit, non
in legationibus modo transmarinis, sed et in illis
quoque quæ provincialium essent Episcoporum ad
provinciarum primatem, qualis erat legatio illa
quarta decima. Quod vero episcopi ipsi legationem